bunus plebis cum tota factione Guelforum, hinc principes nobilitatis subnixi Gibellini nominis potentia sua consilia separatim inibant. Tribunus, quia obsepta sibi ad regnum via per Gibellinos erat, concitare quotidie Guelfam suam plebem, ut dominatum urbis ipsa inuaderet. Gibellina nobilitas duplici metu anxia, & ab hoste pariter, & ab ciue, domestico periculo magis penè, quam bello externo angebatur. Quippe aduersus diffusam illam tota vrbe multitudinem, quae contemnitur semper & terrere potest, in cuius manu artes & subsidia vitæ communis, nihil valituram imperij maiestatem, vbi semel ipsa contemnere imperitantes coepisset. Et iam haud dubie contemnebat. Neque consilium & prouidentia regimenque temeritatis aberat vulgo, cum Gonzaga stimulator idem duxque, cuncta regnantium dolis & astu moderaretur. Imperium vtique plebis aderat, cuius atrocia exempla, ne repetenda ex vetere memoria essent, ipsa sibi vrbs poterat esse exemplum. In magno illo discrimine, maiore metu, coniurauere Theodorus Bossius, & Georgius Lampugnani, alijque ut dederent Sforcia urbem, qui conjuratorum eorum accitum statim castra ad Landrianum decem millia passuum ab vrbe habebat. Picininus, cui res erat bellica mandata, cum certa iam ei constarent indicia coniurationis, hostemque propinquantem videret, excitabatur veteribus odijs, & priuata aemulatione erga ipsum, ut ad Remp. tuendam fidus attentusque esset. Nam si Sforcia urbem imperiumque haberet,

haberet, captum se fore vnà prospiciebat; vsusque est dolo, quo nihil callidius, aut astutia Poenorū, aut quæ Romanis honestiore vocabulo prudentia dicta est, struere inuicem potuit, dum fraude, siue armis vicisse decus idem putant. Simulans namque sese desperata Rep. necessitati imminente succumbentem, transiit vltro ad Sforciam quasi gesturus vnà bellum aduersus iam prope victos Mediolanenses; reuera, vt victoriae obstaret, ac inclinatis vteunque hostiū rebus, & cognito ibi quicquid parti alteri futurū vtile esset, Mediolanum postea reuertetetur. Benigne ab Sforcia acceptus, Iacobum quoque fratrem ei fraude eadem conciliat. Huic Drufiana Sforciae filia despondetur: dona ampla dantur vtrique; nec inter tanta pignora fidei securus incautusque Sforcia agebat. Post vtriusque Picinini transfugium, tantò magis coiurati ignari qua mente illi quoue consilio transfugissent, properabant dedere urbem, vt sui muneris ac beneficij facerent id quod propediem Sforcia suo Marte habiturus esse videbatur. Sed per litteras, & nuntios, quos super ea re occultissime in castra mittebant, conditiones ferebant eas, vt decernere bello, cum honestius sibi, tum verò etiam tutius ille existimaret, atque ita etiam responderet. Interim epistola vna e castris in urbem ad Bossios de rebus eis missa intercipitur atq; perfertur ad summum Magistratum vrbis, qui Guelfarum partium erat, valida iam plebe, & proiecta vilique autoritate Senatus, tum in-
stinctu Gonzaghae, tum credita defectione Picini-
Ggggg norum,

norum, & semper inexsuperabili multitudinis impetu, ubi suas vires ipsa circumspexit. Erat epistola scripta notis occultis & celantibus sensum, ut vana foret interpretatio præterquã ei qui tesseram apud se haberet. Ea ipsa res auxerat plebeio Magistratui suspicionem atrocis alicuius doli, quòd litterae non intelligebantur; ac propositis large præmijs exquirebant, qui nodos explicare eos posset. Repertus est homo mirifice callens eius artificij, versutus quidam & profunde solers, qui principum omnium limina contriuerat, scribendoq; talia & interpretando diu operam venditabat. Is admirabilium earum notarum aliquas cognitatas sibi & familiares primo statim ad spectu excepit: deinde harum indicio deprehendit alias: et rursus hæc admouit alijs, quæ latebant adhuc: simul interualla significantia nihil, & numeros expungendo inanes, ad liquidum certumque paulatim cuncta adducebat. Demum cò peruenit, ut sententiam omnem fallaciam litterarum extricatam & apertam exhiberet Magistratui legendam, quomodo scripta etiam quotidiana leguntur. Inerant colloquia Sforciae ipsius cum fratribus Bossijs Aluisio & Theodoro; & ex ijs, quae scripta erant, cetera etiam intelligebantur: Nomina coniuratorum in promptu: conditiones recitatae vel acceptae: quomodo res conuenire aequabilius posset: quomodo etiam populus ipse eludi; & praecipue cognoscebatur, agitatam esse illud, uti per Portam Nouam Sforcia in urbem induceretur. Namq; regio erat ea plena Gibellinorum, minimeq;

minimeque tunc opifices & fellulati in parte in illa habitabant, vt absque vilo plebeio tumultu, nobilium humeris Sforcia portari in urbem posset. Detesta in hunc modum coniuratione, nihil dilata est pœna; capitaque procerum in rostris collocata sunt ad terrorem nobilitatis tamquam eo spectaculo populari imperium firmaretur. Neque id plebeiae fauittiae rudimentum caruit vlla arte, quam vel calidissimorum Regum aliquis ad principia rerum adhibere potuisset. Cùm enim in capiendis coniuratis timuissent grauiorem aliquem in vrbe motum, si clarissimi viri palam in vincula ducerentur, alium alia via quam occultissime circumuenere, Georgiusque & Theodorus dimissi specie legationis in Germaniam ad Cæsarem, & progressi Nouocomum vsque capti sunt ibi & obruncati postquam inter tormenta conscios edidere. Consciorum deinde addita caedes vbi sublatis authoribus inhorruerant conciderantque omnium animi. Dissimulata aliorum effugia, quibus parcere voluerant: alij relegati vltro, & proscripti, quos nec manere in ciuitate placebat, nec absentes timebant. Bona omnium publicata, subsidioque deinde eo militare ararium stetit. Ciuitas inde per Ioannem Ossonam institorem vilissimae mercis, & Ioannem Appianum etiam viliori conditione scribã siue Notarium regebatur. His aderant, præter Carolum Gonzagam ex ipsa nobilitate nonnulli, qui deserto & eiurato Gibellinorum nomine, fecerant se se

G g g g g 2 Guel-

Guelfos, & hoc ipso quia descriuerant à suis, non minus fidi habebantur, quàm ipsa sibi erat plebes. At Sforcia, ob conditiones, primò, sicut ipsi videbantur, iniquas, deinde, ob deprehensam disturbatamque coniurationem, amissa spe capiendae per dolum vrbs, penitus ad vim obsidionemque conuerso iam animo, promotis ab Landriano in suburbia castris ad ipsa moenia saepe excurrerat. Si arcta vlla vnquam & præcipitandis in desperationem animis apta obsidio fuit, hæc certe, & cingebat vndique Mediolanenses, & spem omnem subsidij abscindebat, itaut, vel frangi quamuis obstinata pectora necesse esset, vel necessitate vltima erumpere vltro inclusos, & dare cuncta in vnius horæ discrimen. Pars militum ad Viboldoni Monasterium, pars ad Melinianum steterat. Alij Piscariam, quarto ab vrbe lapide munitissimam per ea tempora arcem insederunt: alij circa Bagienſe Monasterium posuerant castra, castrisque præerant ijdem illi, quibus ob transfugia, Picinensis exceptis, haud minus quàm Sforcie ipsi cordi erat capi subigique vrbeni, quam ipsi prodidissent. Sforcia cum veteranis suis medius inter copias fere omnibus haud procul à Binasco elegerat locum. Ad Monasterium Cresciacense Ioannem quendam Hispanum, cum validissima peditatus parte collocarat. Ita, sex portae vrbs obsessae, & præclusae erant, vt aditus exitusque omnibus in potestate hostium essent. Vrbe in ipsa, dominante plebe, apta, & op-
por-

portuna cuncta hosti. Appianus & Ossona; mercator hic, ille Notarius, in summo Magistratu, moribus vterque suę sortis administrabant rem. Et quoniã offensis eorum indignitate animis, institutum postea erat, vt noui subinde Magistratus crearentur, quibus bimestre imperium esset, vicissitudine fiebat illa, vt ad homines etiam deteriores, quàm erant illi Appianus & Ossuna summa rerum rediret. Atq; ad Calendas fortè Martias inituri Magistratum erant sordidissimi duo, macellarius credo aliquis & pistor; hominesque eos, in purpura & imperio conspectura ciuitas, qui nondum infectam bestiarum sanguine, albenstemue farina exomidem posuissent. Id ipsum indignabantur ijdem illi, qui formam Reip. hanc instituerant, pudorque talis imperij etat idem, apud imperitantes iuxta & parentes, neque his aut illis curae officium suum, sed parti vtriq; verecundia præsentis status, timor futuri, & mutua sese intuentium, vel confusio, vel ira. Quam vrbs faciem, præsentiaq; & imminencia Carolus Gonzaga, quò propior interiorque erat, hoc magis intuens, ac velut intraturo mox Sforcia de salute sua dubitans, querebat sibi gratiæ locum, & occultis eum nuntijs monebat, si ad portam Ticinensem sub Cal. ipsas Martias accessisset, fore, vt propter noui Magistratus indignitatem, & sordes irritato populo in urbem ipse cum exercitu acciperetur; speraueratque id ita posse contingere Sforcia, & ne fortunæ suæ deesset, regio-

regio-

regione saepius ea frustra sese ostentarat. Mirum sane, tam discordem inter se ciuitatem, tam inuisos ciuitati Magistratus, & turbarum quodam modo Remp. importunaeque multitudinis eo tempore regnum, aduersus communem hostem in tam dura obsidione stare aliquandiu potuisse, sicuti stetit, & vlli constanti consilio locum interea ibi fuisse. Non modò irritus ab ea Ticinensi Porta Sforcia dimittebatur, quotiescunque successerat, sed, & vitae discrimen aliquando ipse adiit, displosâ in eum bombardâ, cuius ictum haud sine miraculo vitauit; & Gonzagam die quodam arrepta leui suspicione penè interfecerunt. Confirmabantur animi Mediolanensium expectatione subsidij, quod ab Sabaudiae Duce propediem adfuturum esse dicebatur, alente spem eam Maria filia Ducis illius, cui viduae, post Philippi mortem, ob matrimonij modestiam & merita, sedes & honor in vrbe idem, tam saeuis Reip. temporibus manebat, & versa domo finitoque principatu, ob misericordiam caritas etiam maior. Tam mites erga se animos in tali sua fortuna remunerari aliquo modo volens mulier, aiebat identidem, non vltra dilaturum esse suppetias patrem: si sustinuissent adhuc paulisper, fore vt non poeniteret. Ac sicuti dicebantur ista, ita etiam Sabaudus filiae rogatu re ipsa ferre obsessae vrbi subsidium parabat. Interimque Sforcia, siue suspicatus de ea expectatione & apparatu nonnihil, siue iam cernens, per ea stare subsidia quominus

minus domitam urbem captamque haberet, misso caduceatore monet hortaturque Mediolanenses, ne pertinacia defendendae libertatis pati extrema velint. Ne Sabaudiensi nimium credant, nimiumue promissis eius & ope subnitantur. Sibi Venetos & Florentinos & Genuenses adesse, quarum Rerump. auxilijs, & multo magis aequitate causae fretus, haud ante soluturus obsidionem sit, quam urbem imperiumque sibi debitum recuperarit. Malle id quidem salua Metropoli, saluis tot inelytaru religionum templis, quae Metropolim Romanae Maiestati fama iamdudum & praedicatione aequarint. Sed consilia haec esse pietatis & modestiae, quae locus in pace, vel praesenti, vel sperata; ubi abrupta sint omnia inter belli discrimen & victoriae necessitates, tunc nihil aliud spectari praeter victoriam & bellum; & ea etiam, quae, vel religione veneranda, vel natura cara sint, ruere inter cetera, quae vincenti obstant. Ita pulcherrimam, & antiquissimam urbem, quam conservari & manere incolumen sua plurimum intersit, nisi quamprimum dedatur, esse clade omni perustandam, atque, sicut existimare possent etiam ipsi, tot militum impetu diripiendam pejus iustiusque quam direpta Anobardi temporibus fuisset. Rursus, facta deditione, non modo conservaturos urbem, & sua omnia Mediolanenses, sed ne libertatem quidem ipsam, cuius inane nomen cum exitio suo defendere conentur, esse desideraturos. Haec Sforciae dicta ferens legatus, cum Mediolanum venisset, data sedulo

sedulo

sedulo opera est a Magistratu urbis, ut ne plures quam duodecim, in quorum praeterea manu Resp. erat, eius orationi interessent, datoque atroci responso, faceretur illico ex urbe iusserunt, & extra portam a viatore legatus est deductus, ne cum vlllo ciuium loqueretur. Spes deinde Sforciae omnis in obsidione belloque erat, & quia, dum tentantur agunturque ista, fenserat, nuntios, qui ab Sabaudienſe mitterentur, ingredi urbem ab ea parte, quae spectat Modoetiam versus, posseque regione eadem, tum copias etiam auxiliares, tum com meatus & annonae subsidia introritti; statuit oppidum aggredi illud, clausa magis & abscissa Mediolanensibus videns fore omnia, si aditum eum ipse intercepisset. Interceperat autem statim obtinueratque prope sine certamine Modoetiam, nisi Picininus, quo animo ad Sforciam, ut dixi transfugerat, eo corrupisset hanc ipsi occasionem, & in hostili acie pro Mediolanensibus stetit. Castra hic ad Sanctam (abest is pagus ab Oppido Modoetia duo millia passuum) posuerat, tamquam ab eo latere impressionem facturum, cum ab alijs duces alij partibus suo quisque agmine inuasuri essent. Ceterum, uti communicata & composita omnia cum nostris ille habebat, monuerat occulte Magistratum, si obfesso Oppido subsidium ab urbe mitteretur, liberum illac per sua castra aditum fore, nec hostile quicquam in quacunque parte ageret ipse, Mediolanenses esse reperturos; eaque res haud dubie Sforciam ex Modoetiae possessione detraxit. Nam, missi ab urbe
milites

milites, cum in Oppidum, ab ea parte transitum dante Picinino penetrassent, refecti modica deinde quiete sub auroram erupere cum Oppidanis in Sforcianos alios, qui nihil tale expectantes effulissime somno indulgebant, ac excitati vulneratorum vigilum clamoribus, post iniquam & infelicem denique pugnam, queis cordi salus fuit, aufugerunt. Nostri, bombardas maioris formæ aliquot, ceterumque castrorum apparatus, & quod pluris aestimabatur, animos ea victoria nati ingentes, longe plurimum animorum postea sumpserunt ubi Picinini duo, vel quia iam esse detectam, vel quia diutius non posse latere proditorem, satisque ad id quod voluerant effectum esse arbitrabantur, cum sua uterque manu refugere Mediolanum. His aucti copijs, & duorum ducum ad se transfugio confirmati Mediolanenses, Picininum minorem cum Carolo Gonzaga subsidium obsessis ferre Cremonensibus iubent. Picininus & Gonzaga egressi cum idonea manu, ex itinere Melinianum capiunt, ac soluta obsidione, Melitium etiam in reditu expugnant, magnâ curâ iniectâ hosti, quamuis callide, & curam, & animi dolorem apud exercitum suum tegere conaretur: Præcipue, amissi Meliniani damnum vrebat. Id utique recuperare Oppidum Sforcia volens, infestum exercitum rapit illuc, primoque impetu, cuncta præter arcem inuasit. Arcis præfectus, ut circumferri sese, & cuncta sibi in dies arctiora esse vidit, trium dierum inducias pactus, ut nisi intra eos auxilium ab vrbe mitteretur, præsidium inde

H h h h

dedu-

deduceret abiretque, spatium ciuitati dedit ad eius arcis oppidique defensionem emittendi exercitum, quantum subitatio intra muros delectu cogere maximum potuerunt. Locus enim ille permagni momenti ad summam rerum parti vtrique habebatur, & in vltimum veluti discrimen processere illuc. Fuere Mediolanensium ad triginta millia, in quibus, equites sex millium explebant numerum. Picininus alter praeterat his copijs, quem super solitos inter contrariorum exercituum duces, animos, stimulabat transfugij proditorisque conscientia, quod Sforciae castra secutus explorator, fallaci munere expleto deseruisset, collega fraudis germano, ac nunc agmen vterque hostile ductarent, ne titulo quidem quaesito villo, cur exuissent fidem, nisi quod inter belli iura perfidiam censuit omnis aetas. Etiam in ipso nunc procinctu, cum verecundia esse aliqua praeteritorum deberet, ausus est ductor iste Mediolanensium Picininus Sforciam insidijs appetere tam manifestis, vt illudere potius & insultare, quam insidiari videretur. Adco, ille, velut oblitus, oblitusue alios putans, quisnam ipse esset, quidue egisset, perseuerabat eisdem artibus hostem tentare palam; ac propinquo summae rei discrimine, per Leonem quendam e suis dici Sforciae haeciubet. Adesse cum sexaginta armatorum millibus sese, inuicta manu, etiam si aduersus parem numerum, & fidos inter se hostes exiret. Sed compertum esse sibi, quod praefecti nonnulli cohortium alarumque illius in medio certamine translaturi signa essent, eumque

cumque deserturi. Id pro amicitia monerè voluisse. Sforcia, gnarus, nec tantas esse Mediolanensium copias, & de sui exercitus fide satis securus, intellecto dolo, qui ad sese conterendum nimis aperte intenderetur, vicissim proditori insultans, veniret, dixit; sibi, quò plus hominum in aduersa acie habuisset, eò nobiliorem victoriam fore. De alieni militis erga Imperatorem suum fide sollicitus esse desineret; ipsum esse visurum, vt recte constituta & fida omnia circa se habeat. Et imperatores quidem talia inuicem iecerant; pugna verò illa tanti discriminis dilata est, siue, quia pari vterque metu defugerint vltimam aliam, siue quia detrectante certamen altero, pro victoria id alter habuerit. Sforcia certe tenuit arcem; & commoto acrius ad obsidendam urbem animo, segetes, quae iam prope maturae in agris erant, vndique corrumpere immisso equitatu parabat, cum Vigleuanensium defectio, & ab Vercellis Nouariam vsque progressi Sabaudientes, à populatione simul ipsum & ab obsidione auerterunt. Pro Mediolanensibus vtraque illa arma mota erant, & post multas ancipites pugnas variosque casus, recepto Vigleuano, fuso Sabaudiese, victor ab ea parte Sforcia, properus ad vastandum agrum, vnde fuerat duplici illo periculo repente auocatus, redit. Mediolanenses interim etiam ipsi apud Seprium aliosque rebellus secuerant attriuerantue fata, vt famem solitudinemque Sforcianis facerent, & vbi redisset Sforcia, exusto omni suorum agro, non haberet, vnde frumentum
 Hh h h h 2 caretur.

taretur. Capit in reditu Castelleonensem arcem, quam Brandus ex ea gente Cardinalis condiderat munieratque. Defectiones variae, vel ab Sforcia ab Metropolim, vel ab Metropoli ad Sforciam fiunt; in quibus, Varisenses, & Luganenses, primò adspernati quod ultro antea acceperant imperium, mox contemptâ patriâ sub idem redierant. Intimiliensis, de quo, Mediolanensium duce, dein proditore demonstratum est, ad Canturium hoc tempore agens, cum crebris & litteris & nuntijs ex vrbe sollicitaretur, vt deserto Sforcia, sese rursus ad nutum auctoritatemque Mediolanensium conferre vellet, comprehensum hominem, qui nouissime super ea re ipsum adierat, ad Sforciam in castra misit, ibique ille laqueo est exanimatus. In vrbe, Appianus & Ossuna, circumacto forte iterum sui Magistratus tempore, inuisi vilesque nobilitati iuxta & plebi conijciuntur in vincula, aegre vitato periculo, quominus populi impetu opprimerentur. Gesserant enim flagitiose magistratum, & suae vterque fortunae moribus vtendo institor & scriba, sicuti erant, multis crudelibus auarisque factis irritauerant animos etiam apud eos contempti, qui participes & ministri scelerum fuerant. Successerant istis, Appiano & Ossunae Guarnerius Castelleonus, Petrus Pusterula, Galeotus Tuscanus, quorum modestiae ac virtuti contigerat, vt summam potestatem homines nobiles obtinerent in eo imperio quod iam haud dubie plebis esset. Magnopere hicupierant persuadere populo, vt Frâncisco

Sforciae

Sforciae dederent urbem, siue mansuetis animis miserati tot patriae clades, & lenitate insita pertaesi defensionem libertatis, quae tanto ciuium sanguine constaret; siue qua alia de causa prouin hostem. Sed nequaquam ausi ad populum referre, secretis tantummodo inter se consilijs & votis rem eam agitabant. Populus, neque inclinatione vlla rerum, neque noui Magistratus propensione flectebatur, quo minus abominari & persequi bello Sforciam pergeret, verboque in concilijs utebantur huiusmodi; si diutius tueri urbem nequirent, potius eam ipsos esse deserturos, quam ut regnantem in ea Sforciam viderent. Henricus Panicarola mercator erat Mediolanensis, qui negotia fortè magna Venetijs habebat, atque ibi aliquandiu morabatur, & quamquam abiens, plebis reliquae praesentis animos erga patriam gerebat. Huic mandant, ut ab Veneto Senatu petat, ne in eo bello, quòd geratur, stare cum Sforcia amplius velint. Sed cum Rep. potius Mediolanensi foedus iungant, quae Patres eos in parètum vere loco sit habitura, vbi id impetrarit. Arque ille, semel iterumque in Senatum admissus, ostendendo multa & promittendo tenuit, ut quatuor e Patribus darentur, cum quibus agere posset etiam alia, quae secreto agenda in mandatis haberet. Ea cuiusmodi fuerint comperti nihil habemus. Illud minime dubium fuit, partim huius legatione Panicarolae, partim occultioribus Veneti legati qui Sforciae castra sequebatur ad Senatum suum litteris, esse perfectum, ut Patres, de relinquendo

Sforcia,

*Panicarola
mercator*

Sforcia, transferendoque ad Mediolanenses foedere magnopere cogitarent. Scribebat legatus e castris, monebatque suos, inexplicabile sibi videri bellum ob munimenta vr̄bis Mediolani, & pertinaces ibi animos, inexhaustamque multitudinem; ac si spes tamen aliqua esset prius finiendi belli, quàm ipsorum Resp. exhauriretur, cogitandum utique esse Patribus, an deberent suis armis atq; opibus facere Mediolani Ducem vnum, qui, vbi semel in ea parte inualuisset, spes in perpetuum foret adempta Senatui Veneto consequendae rei, quae necessaria esset, vt maximum suum in Italia imperium facerent. Nunquam postea locum fore Venetorum armis ad Mediolanensis agri glebam vnam occupandam, si teneat eam vr̄bem Sforcia ille tam audus potentiae, tam solers bellandi artium, tam grauis accola, tam metuendus. His itaque permoti Patres, dissimulato consilio, quo mouerentur, tamquam haud aliã, quàm Reip. Mediolanensis curã, Panicarolae dixerunt; ipsos breui duros esse responsum, quod laetus ad suos perferret, ac monuere, vt eius responsi diem expectare ne grauaretur. Nihil horum sciebat Sforcia & coniuucto cum Venetis adhuc exercitu animoque cum ijs vno rem aduersus Mediolanenses gerebat. Sancti Angeli municipium appositum Lambro flumini Ticeinum inter & Laudem Pompeiam aggressus tertio die expugnat. Picicatonensem arcem in Abduae fluminis ripa Cribelli fratres, qui ibi in praesidio erant, prodidere, idq; postea Cribellis apud Sforciam

initium

initium fortunae amplioris fuit. Mox, direpta Mar-
thesanâ, Vicomercato incenso, rebellionem eius re-
gionis ultus, terrore subegit eo Melcium, & Cassanum
& siqua in Briantacis vel circa Larium lacum adhuc
nutabant. Quae omnia cum tenore vno fluerent
in Sforciam, accessit etiam ad res Mediolanensium
aggrauandas aliud ciuile malum quo nihil vtilius
esse hosti poterat. Galeotus Tuscanus & Petrus
Pusterula, post Ossunam & Appianum, vt dixi, renue-
rant summum vrbis Magistratum homines nobiles &
modesti, sed apud plebem suspecti magno illo cri-
mine, quasi rem ad Sforciam inclinare voluissent.
Hi, postquam abiire Magistratu, suspicionibus irri-
tata suis plebes, interficere vtrumq; voluerat, cumq;
Pusterula vim facuam fuga eluctatus euasisset, Ga-
leotus debilitate pedum, senioque tardior obtrunca-
tur. Erat summa necessitudo Galeotto huic cum Ca-
rolo Gonzaga, qui, simul indigne terens amici necem
simul Sforciae rebus commotus secundis & magnis
& conuerso olim in eum animo, haud vltra cunctan-
dum ratus, Capra quodam internuntio paciscitur
vt dedita Laudensi arce, quam ipse in potestate habe-
bat, Derthonam ab eo pro tanto beneficio accipiat
vicissim, atque receptus inter principes amicorum in
gradu militiae quam honestissimo collocetur. Ita,
nostri participem cōsiliorum omnium amisere Gon-
zagam, & cum eo, paulo post, etiam vrbem, quae
horreum populi Mediolanensis ob inclytæ fertili-
tatis agrum haud dubie habebatur. Harum tam se-
cundarum

cundarum

cundarum Sforciae rerum, quas breue spatium con-
iunxerat, ignari Veneti iam dederant Panicarolae
responsum, quale Mediolanenses optabant; velle Se-
natum foedus inire cum Metropoli, daturusque
operam, vt ea salua sit; arma dissociaturos ab hoste,
qui nunc lacessat. Haec dicta negotiatori Panica-
rolae; simul ad Sforciam in castra missa legatio, quae
iuberet ipsum à Mediolanensium finibus abstinere ar-
ma; si parum ad id Senatus autoritas valeret, minae
etiam adhiberentur. Verùm, vbi belli fortunam &
rerum earum quas dixi cursum ex legati sui litteris
cognouere, mollius rogabant eadem; ac si vellet etiã
Sforcia insistere coeptis, iudicium se eius vtique secu-
ruros esse aiebant. Nam antequam prioris trucu-
lenticiae mandata peragerent legati, mitiora haec, cum
adhuc essent in itinere acceperunt. Sic Sforcia libe-
ratus ingenti metu (fortè enim de prima illa denun-
tiatione senserat aliquid) oppugnare urbem aggre-
ditur; cumque infauusta impressione subiisset ad por-
tam Orientalem, reiectus inde grauia per triduum
sustinuit certamina, quaeis haud multo plus intulit
damni, quam accepit. Naetus inde spem aliquam ir-
rumpendi per fossas, quae ab Orientali ad Cumanam
portam, neque admodum latae, neque satis custoditae
excurrebant, de tertia fere vigilia nocturno impetu
suggressus, pro negligentia & solitudine quam spe-
rarat, reperit ibi oblepta omnia armatis, ictusque
crebros edente bombardis, cruento & irrito conatu
etiam inde abscellum est. Quod vbi Veneti Sforciam

ram

tam longe esse progressum, tam propè ad summam spei discrimen accessisse vident, tunc enim: rō patrijs suis artificijs, & nativae lentitudini, solitisque temperamenti nullum iam esse locum rati, abrupta palam omni dissimulatione & astu, legationem in castra hanc mittunt. Petenti pacem & amicitiam ab se populo Reipublicaeque Mediolanensi ipsos negare non potuisse, iamque socios & amicos Veneti Senatus esse Mediolanenses. Pro ea pace, & amicitia & societate, nefas iam esse Venetum vllam militem in iisdem morari castris, belloque quod aduersus populum eum geratur, Veneta arma, opes, pecuniam, consiliumue adesse. Si Sforcia quoque pacem velit, conditione hac habiturum vti restituat cuncta Mediolanensibus, quae sub Philippi Mariae mortem habuissent. Alioquin, pro foederatis amicisque suis Venetos strenue arma esse capturos, nequid detrimenti patiatur gens, quae suae fidei sese permiserit. At Sforcia re subita percussus, questus primò pauca, deinde obrestatus, vbi nihil profici verbis vidit, ad consilia vertit animum profunda illa scilicet atque quotidiana sibi, etiam vbi nec damno nec dolore sollicitaretur. Temporis spatio maxime indigebat, quo & absumeretur, quicquid frumenti reliquum Mediolani esset, & duo omnino itinera, Bripiense nimirum & Tritiense, quibus itineribus ab Veneto mitti in urbem aliquid poterat, interciperentur eorum prodicione, qui arcem vtramque habebant. Hac mente dissimulans omneis turbati animi motus, legatos

liiii

etiam

etiam ipse suos Venetias mittit cum querelis & precibus iisdem, queis ipse Venetum legatum affatus paulo antea erat, petens ne desereretur ab Senatu, cuius auspicijs id bellum suscepisset, inuocans Patrum fidem, inculsans quoque & requirens quasi per fiduciam & libertatem. Legati erant, Alexander Sforcia, Angelus Simonetta & Andreas Biragus; quorum ille Sforciae frater, hi Mediolanensium desertores, cum mandata exposuissent, siue perterriti Senatus auctoritate, siue ita instructi, pacem, in eas condiciones, quae antea iactatae fuerant, acceperunt. Induciarum interea exierat dies, per quas, Sforcia, corruptis clam ad Tritium Bripiumque praefectis, ne Veneto transitum ad Mediolanenses darent, facta pace cum Sabaudiae Duce, clausis undique comitatibus, sprete pace, quae per suos inita erat, in Mediolanenses simul & Venetos, tamquam aduersus unum hostem parabat bellum. Nec in parte altera cessabatur, quamquam in faciem imaginemque pacis dimissa legatio esset. Fortè pontem e nauibus iunctis ad Tritium facere Veneti instituerant, ut copias, annonamque transmitters in Mediolanensem agrum possent; & iam ad exitum prope perducta mole prodibant quotidie ad visenda operis incrementa duces nostri, queis ea iungendi fluminis cura cum Venetorum ducibus communicata erat. Hanc Sforciae gratificandi occasionem speculatus ille, qui pro nostris preerat aerei, iam antea corruptus ab hoste sicut demonstrauit, & occulte ei addictus, indicat, posse
capi

capi curatores eos operis, si in vicina latebra occultentur armati qui repente profiliant, & naualis fabricae contemplationi intentis strenue inijciant manus. Id initium fuit violandae pacis, quae neutri parti rata erat, & integrandi belli, ad quod nouo post irritam pacem impetu resurgere parabant, Sforcia namque abditis in monstratam latebram armatis, & comprehenso Innocentio Cotta, qui fortè vnus ad uisendum opus prodierat, eius captiuitate hominis, tamquam oblato mirifice instrumento statim est vsus ad capiendam S. Columbani arcem, quae vna efficiebat, ne Laudensis agri possessione Mediolanenses excidissent. Lucius Cotta captiui frater arcem eam cum valido praesidio obtinebat a cerrimus Sforciae insectator, & ab ea commendatione locatus ibi, quia noctis magnopere cordi erat, ne qua proditione frumentarium id propugnaculum amitteretur. Sforciae iussu dicitur Innocentio, ni praefectus illico dedat arcem, ipsum protinus contra moenia illa oportere suspendi, vt in fratris conspectu nocturni furis more extinguatur; idque confestim Innocentius Lucio significat. Non tulit fraternus animus vim doloris ex obiecto spectaculo, & quasi res ipsa iam ageretur, alienato penitus ab honestate fideque sensu, dedita arce hostem illuc admittit, transitque ipse in castra hostium velut ab scelere ad scelus. His itaque initijs vsurpato belli iure Sforcia copias fere omnes ad Bripium in Briantacos contrahit, transitu Abduae prohibiturus Venetos, qui nuper hostes, nunc socij Me-

diolanensium, in socium modò, iam hostem armati
 Sforciam, superauerant flumen, insederantq; collem,
 cui Genesij Martyris Aedes, quae est in summo eius
 vertice nomen fecit. Est eo nomine collis in extre-
 mo Briantorum sine, quem tamen, collium aliorum
 cacumen verius quàm ipsum per se collem appella-
 neris. Namque colles nostri, Barra monte auulso,
 qui asper fere incultusque est, molliter ab radicibus
 expatiantur, deinde assurgunt, spatianturque rursus,
 donec, perpetuum & vario felicium arborum vestitu
 fertile dorsum attollere incipiant. Ab dorso dein-
 ipso, leuiter fastigiati alij vertices attolluntur, quos
 nominant incolæ, prout, vel incola verus, vel situs &
 natura tumuli, vel priscorum aedificiorum vestigia
 reliquiaeque docuerunt. Stat horrido supercilio Barra
 cautibus armatus suis, & ab cetera montium serie ab-
 ruptus ille scilicet, cuius nomen atque parietinas, in-
 ter alia vrbiū deletarum funera Plinius refert. Pro-
 ximus huic Barauus est collis, credo sic dictus, quia
 gentis eius homines aliquando ibi constiterunt. Inde
 nudo fastigio supra densas vndique siluas Apertus
 vertex, id ipsum ex nuditate nomē inuenit. Ab Aper-
 to vertice, per varios anfractus, montibus suis immi-
 nens sylua excurrit, donec in S. Genesij collem, qui etiã
 ipse nudus apertusque est, desinat. Imminet hic Ab-
 duæ flumini, fronte quidem in Briantacos occiden-
 temque Solem, tergo autem in Bergomates atque in-
 orientem obuersus: latera meridiem adspiciunt. Ab
 ipsa Briantaeorū parte series alia collium surgit, quo-
 rum

rum Calchus est fere oppositus huic, nec longe inde
mons Vetus abest inclytus ob vina. Collem vtrumq;
Genesianum & Calchum statuerat Sforcia occupare,
existimans, si ea munimenta haberet, diremptos ab
omni Venetorum ope fore Mediolanenses, tractusq;
Briantaeorum illos vniuersos, ob crebras arces na-
turamque regionis inter bellorum discrimina, sem-
per munimentis vrbis militari fama aequiparatos
in potestate se habiturum. Verum, vbi Venetos in
Genesianum anteuertisse cognouit, Calchumque ab
ijsdem teneri, pene desperasse de victoria dicitur, ac
tanto magis, quia tempore eodem, in vltiore ripa,
constiterant plures transitumque tentabant, & ex
collibus ad Briantacos occupandos magno impetu
descendebatur. Pugnatur acriter, & ad colles, & ad
flumen, ne descendant illi, neue isti transmittant. Pu-
gna maior in Genesiano fuit, descendendique & pro-
hibendi certamine extracti Sforciani in saltus, diui-
sum aliquandiu cum Venetis habuere collem. Veneti
Sforcianos, altius enixi, quàm Martyris ipsius est aedes,
saxis hastisq; detrudebant. Huic rerum discrimini
egressus ab Madoctia Picininus cùm superuenisset,
montemque Veterem, & montem Calchum bifariam
diuiso exercitu succedens coniungere sele Venetis
tentasset, retro Mediolanum est ab Sforcia non sine
clade compulsus. Mox pari victoria Barram mon-
tem obtinuit, qui etiam ipse ab Septentrione prae-
ceps in Abduam, subeuntes ab Olginato Venetos
opportune prohibebat. Paulatim inde, & qui Cal-
chum,

chum,

chum, & qui Genesianum collem tenuerant, obtinente regionem Sforcia, subacti fame, vel abire inde maturauerunt, vel vltro ad Sforciam transire. Ita auxiliares nostri, cum nusquam in Briantaeo tractu consistere potuissent, regioneque exclusi ea, simul excluderentur facultate defendendæ urbis Sforciamq; depellendi, statuerunt, capto per Larium lacum ambitu regionem eandem ab tergo circumuenire. Quod Sforcia parari cum sensisset, mittit obuiam eius, qui ab illa etiam parte venientibus auxilijs obfistant, ne quid laxamenti & subsidij alicunde Mediolanensibus detur. Ibi verò parumper dolus vnus casusue militaris, & Sforciae partes afflixit, & Mediolanenses spe auxiliij sicuti videbatur appropinquante, sed ad exitum irrita, subleuauit. Ductores copiarum ex nostro exercitu quidam, siue ad fallendum hostem re composita cum Imperatore Picinino, siue concepta vere animis transitione, deinde mutato animo, quam occultissime nuncium ad Sforciam mittunt; ipsos imperatoris iussu tendere Nouocomum, vt venientibus ab ea parte Venetis sese coniungant, quò facilius tutiorq; aditus in Briantaeos auxilijs pateat; Si velit Sforcia benigne accipere, ipsos ad eum cum agmine suo esse transituros. Haud contemnenda res visa hosti. Honestum apud se locum & larga prolixaque omnia pollicitus, mittit octo peditum cohortes, ducibus Salernitano & Intimiliensi, qui manum eam transfugarum accipiant, & ad se deducant. Transfugae, & numero longe plures erant, & nominis

minis eius obtentu specieque societatis resoluta in
securitatem hoste, parati ipsi intentique ad rem ge-
rendam. Vbi inuicem propinquauere, Sforciani qui-
dem porrigunt dextras dantque sese in amplexus,
nostri verò stringunt gladios, & attonitas repentino
eo malo cohortes caedunt spolianteque, fugientibus
insistunt, resistentes paucos, & mortis honestae glo-
riam quaerentes, tantò infestius lacerant; quosdam &
abduxere. Sic Veneti auxiliareis Briantiae terras in-
trant, & primùm omnium, Barram montem corona
oppugnare aggressi frustra id incoeptum habuere.
Ceterùm, obsidione mox eum capiunt, ac refecto ad
Olginatum ponte, quem paulo antea fugientes ipsi
interfecerant, captisque aliquot in fluminis ripa ca-
stellis, summa Briantaeorum tenebant. Id Sforcie
fessus diuturnitate belli pabuloque ad sustentandum
equitatum necessario iam prope defectus, parum cu-
rare coeperat, si montibus sederet hostis dummodo
ne ad plana urbem versus descendere eos pateretur.
Urbi ipsi famem admovebat extremam obsessumque
Venerum intercautes & saxa habebat. Iam Medio-
lani tanta erat penuria, vt vicenis aureis nummis
hordei modius constaret. Ea ditiorum alimenta
erant. At miserima egentium multitudo, omnia,
quae atteri dentibus possent, naturali desiderio velut
in rabiem acta carpebant passim; atque interim exem-
pla omnia esurientium edidere, quaecunq; vnquam,
vel obsessis accidere exercitibus, vel ad subiiciendas
oculis miserias obsessorum excogitare potuerunt
ingenia

ingenia, quæ eos calamitatû humanarum & extremæ patientiæ annales cõdidere. Ego in vrbis nostræ diarijs hoc reperi relatu etiam horribile & foedum; Equorum & asinorum frustra, felesque, & mures, & canes, & animalia cetera, quæ ne dici quidem inter cibos ac nominari fas est, venalia interim apud forum esse habita, pretijsque venundata iisdem, quæ aliâs legitima fercula parantur mensis. His nutrita dapibus multitudo fiebat quotidie contumacior, exsueratque obsequium paulatim omne erga eos, sub quorum imperio ac regimine talia patiebantur. Magistratus, delegata exercitui suo auxiliariibusque Venetis cura suppeditandi annonam expediendorumque com meatuum vrbis, & precibus eos & querelis assidue vrgebant. Illi, circa Briantiae colles penè obsessi consultando terebant tempus; duæque res capitalissimæ populo Mediolanensi detectæ sunt tempore vno; defectionem ad Sforciam parare Picinum Imperatorem exercitus nostri, & maligne lenteque rem administrare Venetos, quia sperarent, deductû ad extrema populû, odio Sforciae, potius dediturum ipsi esse vrbem; idque Leonardus Venerius Reip. eius legatus Mediolani sedens occulte moliebatur inter eos, qui, nec ab Sforcia capi patriam, nec liberam esse eandem volebant. Sed Sforciae destinatum imperium occulto superûm impulsu ruebat in eius humeros, vt domus denique illa, sub infelici pondere, post aliquot annos, prioris fortunæ quietem frustra exoptaret. Estque Sforcia in vrbem imperiumque acceptus orto
inter

inter ciues ipsos maiore tumultu sicut demonstrabo. Cùm ex bello tam atroci, intoleranda fames, ex fame desperatio vltima Ciuitatem inuasisset, & super duo haec semper inter se connexa mala, fere grauius aliud in vrbe malum saeuiret, discordia ciuium, & maiora penè inter ipsos, quàm in communem hostem odia; conuentus passim habebantur, tam contrarij & crebri, quàm variae hominum voluntates, & quàm diuersae calamitatum formae erant. In Scalensi templo maxime congregabantur tuendae adhuc libertatis auctores, atque ibi in media fame consilia aliqua inibant, vetuerantq; Magistratus accedere eò, nisi quem ipsi nominatim exciuisissent. Sed die quodam, Portae Nouae homines ad arma consternati concitât ceteros, & eam publici Concilij sedem irrumpunt rupto imperio terni quaterniq; prout quosq; fortuita congressio, vel necessitudo aliqua consociarat. A Petro Cotta, & Christophoro Pagano præcipue stimulabantur, quorum vtriq; dedi urbem ac recipi Sforciam placebat. Et iam plures cum Cotta & Pagano stabant in circumiecta templo area, quàm cùm principibus libertatis intra templum. Praefectus rerum capitalium ad coercendam eam licentiam cum lictoribus, & cohorte sua progressus, factò in eum impetu protruditur aegreq; euasit. Par discrimen adierat Lampugninus Biragus, quem ad tumultum eum inspiciendum sedandumq; Magistratus ex templo emiserant. Dira fames, quae iam aderat, quaeue in dies adfutu-